perjurio dare nequeunt; vel, petendo dispensationes a S. Sede, exponat causas quae non subsistant; vel, dando executionem rescriptis aut Bullis Pontificiis, clausulas prius non consideret etc. etc.

157. *Quid de Vicariis foraneis?* Debent 1.^o Prompte notificare parochis et Sacerdotibus sui Vicariatus ea quae jussu Episcopi eisdem notificanda sunt; 2.^o De qualibet inordinatione alicujus momenti (cui ipsi remedium apponere nequierint) Episcopum certiore facere; 3.^o Satagere ut parochi in periculo mortis constituti tempestive ultimis Sacramentis muniantur; 4.^o Secuta morte, curare ut res Ecclesiae statim in tuto ponantur.

APPENDIX

De Judicibus synodalibus aut pro-synodalibus.

158. Quum subinde contingat ut contra sententias Episcopi accident appellations ad S. Sedem, et quum ipsa S. Sedes indigeat viris idoneis, qui non Romae sed in Dioecesi ipsa appellantium (eo quod personae examinanda Romam se conferre nequeant) examina et processus conficiant; quum insuper (praescindendo etiam a casu appellationis) adsint causae quae ad Episcopi tribunal non spectant, neque S. Sedes opportunum existimet ut pro iisdem Episcopum delegeat; hinc Judicium Synodalium vel pro-synodalium necessitas orta est. Tridentinum (XXV. X) dicit esse debere ad minus quatuor, et eorum nomina S. Sedi esse significanda. Vide Bened. XIV (*De Syn. IV. V*).

CAPUT XX.

De Episcopo infirmo et moribundo.

159. « Licet Episcopus, tamquam bonus pastor et diligentissimus villcus, omni tempore paratus esse beat ad reddendam rationem Domino suo de oibus sibi commissis, et de sua administrationis officio; id tamen diligentiori cura et studio peragere debet, dum aegrotat, quasi extremo vitae suae diei vicinior. Nam, etsi semper mortis periculum mortalibus immineat, propinquiores tamen morti sumus dum aegrotamus. Curet igitur Episcopus, ut quanto magis dignitate caeteris praest, eo majori studio ultimum hujus vitae actum, quo solo coronari electi solent, cum laude perficiat.

» Quod si dum aegrotat, tamquam homo mortis periculum non agnosceret, medici, domestici, familiares, et praecipue ejus Confessarius, secrete et summa cum reverentia et caritate eum de discrimine, in quo versatur, moneant; et hortentur ut voluntati divinae non invitus adhaereat, et quae ad animae salutem pertinent peragere curet. Nam Episcopum decet non solum verbo, sed etiam opere, et exemplo usque ad extremum vitae spiritum alios docere et ad viam salutis dirigere. Medici vero et familiares, quae ad corporis salutem pertinent, diligentissime current, et polliceantur Episcopo se, quantum humana potest industria, facturos, ut, si fieri poterit, pristinam sanitatem recuperet.

» His verbis et hortationibus excitatus Episcopus aegrotans, vel (quod melius esset) sua sponte, cum extremum diem suum appropinquare cognoverit, primo peccata sua Confessario diligentissime confiteatur,

» deinde tempore congruo sacrum petat Viaticum, et antequam communiceat, indutus rochetto et stola, praesente sanctissimo Christi Corpore, profiteatur catholicam fidem ex formula ab Apostolica Sede prescripta, quam affirmet se semper, inconcusse, et firmiter tenuisse et credisse, seque in ea velle vivere et mori, cum Deo placuerit. Tum majori qua poterit devotione et humilitate, sacrum sumat Viaticum, quod illi deferat prima Dignitas, comitante Capitulo et toto Clero Cathedralis Ecclesiae, in habitu ecclesiastico et cum candelis accensis.... Moneatque Episcopus Sacristam seu Curatum, ut, cum tempus erit, Extremae Unctionis Sacramentum sibi administret et animae commendationem faciat.

» Convocet deinde Canonicos, Parochos, et Curatos omnes, dum adhuc sensus corporis integri sunt, et coram eis profiteatur iterum catholicam fidem ex predicta formula; petat veniam de negligentibus et imperfectiobibus suis; et, si quemquam unquam in sua administratione offenderit, roget, ut orient Deum Omnipotentem pro anima sua. Commendet illis Ecclesiam, pauperes, viduas, orphanos et loca pia. Memoret eis ut, donec de successore provideatur, continuas preces ad Deum fundant, ut eis bonum pastorem concedere dignetur, qui eos uberior, quam ipse fecit, pascere noverit.

» Aperiat etiam eis debita et credita Ecclesiae, si quae sunt; et notificet scripturas, jura et actiones ejusdem Ecclesiae. Condat, si vult, et si habet ab Apostolica Sede facultatem, testamentum, et eligat sibi sepulturam.

» Cum vero hora mortis appropinquit, sibi administretur Extremae Unctionis Sacramentum, et animae commendatio fiat, prout in Ritu.

» Viri pii et religiosi continue assistant Episcopo animam agenti, cui Crucem inspicendam, osculandamque crebro offerant, redigantque ei ad memoriam passionem Domini Nostri Iesu Christi ». *Caeremoniale Episcorum* (II. XXXVIII).

INDEX

PRAEFATIO Pag. 3

De Episcopo

CAPUT I	— De Episcopo quoad vitae sanctitatem	» 5
» II	— De Episcopo quoad scientiam et studium	» 10
» III	— De Episcopo quoad prudentiam	» ibi
» IV	— De Episcopo quoad Missam pro populo celebrandam	» 11
» V	— De Episcopo quoad praedicationem et generatim quoad officium docendi	» 12
» VI	— De Episcopo quoad Sacram Visitationem	» 14
» VII	— De Episcopo quoad audientiam et responsa ad epistolas	» 17
» VIII	— Da Episcopo quoad vigilantiam et corrections	» 18
» IX	— De Episcopo quoad bonum et sufficientem Clerum sibi comparandum	» 22
ARTICULUS I	— De promovendis et adjuvandis vocationibus	» ibi
» II	— De cura Seminarii	» ibi
» III	— De cura Clericorum extra seminarium decentium	» 31
» IV	— De Episcopo circa sacras ordinationes	» ibi
PUNCTUM I	— De necessitate quod ordinandi sint subditi	» 32
» II	— De requisitis quoad mores	» 33
» III	— De requisitis quoad scientiam. Et quid si Dioecesis magna Cleri pen- nuria laboraret?	» 34
» IV	— De immunitate ab irregularitatibus aliquisque impedimentis	» 36
» V	— De aetate ordinandorum	» 37
» VI	— De adscriptione alicui Ecclesiae	» ibi
» VII	— De interscriptiis et exercitio ordinis	» 38
» VIII	— De titulo Ordinationis	» ibi
» IX	— De examine et scrutinis	» 40
» X	— De exercitiis spiritualibus	» 42
» XI	— De ordinationibus quoad locum, tempus, et obligationem eas habendi personaliter	» ibi